
1 

 
 

COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E DI PROTEZIONE SOCIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1707  del 01/08/2017 

 

 

 

OGGETTO: Procedura aperta per affidamento del Servizio di sostegno alle sezioni 

con bambini disabili e/o svantaggiati presso i nidi e le scuole dell’infanzia del Comune 

di Rimini – anni scolastici 2017/18, 2018/19, 2019/20. Aggiudicazione definitiva. 

CIG: 6989421CA9. 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATE : 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 20 dicembre 2016 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2017/19; 

 

- il Piano Esecutivo di Gestione adottato con Deliberazione di G.C. n. 43 del 

21.02.2017 e la scheda attinente al cdr 10 riportante gli obiettivi e le risorse assegnate 

al Dirigente del suddetto Centro e cdc 9 e 11 per il quale sono previste apposite 

dotazioni di risorse nei Cap. del Bilancio di Previsione 2017; 

 

- la propria precedente determinazione n. 422 del 08/03/2017 con la quale è stato 

approvato l’avvio del procedimento per l’affidamento mediante gara di appalto del 

Servizio di sostegno alle sezioni con bambini disabili e/o svantaggiati presso i nidi e le 

scuole dell’infanzia del Comune di Rimini – anni scolastici 2017/18, 2018/19, 

2019/20; 

 

 

VISTI i verbali trasmessi dall’U.O. Contratti, allegati alla presente determinazione, dal 

quale si evince che la Commissione giudicatrice nominata con determinazione 

dirigenziale n. 991 del 11 maggio 2017, ha formulato proposta di aggiudicazione 

provvisoria nei confronti del concorrente “associazione Centro Educativo Italo 

Svizzero Remo Bordoni”, ente morale, via Vezia, n. 2, Rimini, P.IVA 01975370402; 

 

RILEVATO che la procedura di gara e gli atti relativi si sono svolti nel rispetto delle 

disposizioni contenute nel disciplinare di gara e nelle disposizioni di legge; 

 

VISTI gli esiti positivi della verifica della documentazione dichiarata in sede di gara ed 

in particolare la documentazione relativa a :  

 

1) attestazione di regolarità contributiva ( DURC ); 

2) inesistenza di carichi giudiziari pendenti ostativi alla stipula di contratti con la 

PA; 

3) rispetto della legge 68/1999; 

4) regolarità nei pagamenti di imposte e tasse; 

5) eventuali annotazioni presenti nel casellario imprese; 



2 

6) procedure fallimentari; 

7) requisiti di idoneità professionale di cui al punto 10.2, lettera A del Disciplinare 

di gara, requisiti di capacità economica e finanziaria di cui al punto 10.2, lettera B del 

Disciplinare di gara e requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al punto 10.2, 

lettera C, del Disciplinare di gara, come risulta dagli atti conservati in ufficio; 

 

DATO atto che per il servizio  di sostegno alle sezioni con bambini disabili e/o 

svantaggiati presso i nidi e le scuole dell’infanzia del Comune di Rimini – anni 

scolastici 2017/18, 2018/19, 2019/20, il ribasso conseguito in sede di gara sia per il 

costo bambini sia per il sostegno base che per il sostegno qualificato ai bambini disabili 

è pari al 4 ( quattro )  % e che pertanto il costo  del servizio risulta dalla tabella sotto 

elencata che tiene conto anche dell’esenzione  IVA ai sensi dell’articolo 10, comma 20 

del DPR 633/1972 : 

 

anni  2017 

(settembre - 

dicembre) 

2018 

( gennaio - 

giugno / 

settembre – 

dicembre ) 

2019 

( gennaio - 

giugno / 

settembre – 

dicembre ) 

2020 

( gennaio – 

giugno ) 

TOTALE 

impegnato con 

DD 422/2017 

305.771,76 825.165,00 720.950,76 376.687,08 2.228.574,60 

- 5 % IVA  14.560,56 39.293,57 34.330,99 17.937,48 106.122,60 

netto impegnato 291.211,20 785.871,43 686.619,77 358.749,60 2.122.452,00 

- 4% ribasso 

asta 

11.648,44 31.434,86 27.464,79 14.349,98 84.898,07 

somme da 

impegnare 

279.562,76 754.436,57 659.154,98 344.399,62 2.037.553,93 

 

PRECISATO che la riduzione del costo del servizio nel corso degli anni è dovuta al 

fatto che nello stesso periodo 5 scuole  ed un nido dell’infanzia sono interessati da un 

processo di esternalizzazione che prevede a carico degli aggiudicatari anche il servizio 

di sostegno ai bambini disabili;   

 

RITENUTO necessario procedere alla aggiudicazione definitiva; 

 

RAVVISATA la congruità della spesa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare i verbali di gara per l’affidamento del Servizio di sostegno alle sezioni 

con bambini disabili e/o svantaggiati presso i nidi e le scuole dell’infanzia del Comune 

di Rimini – anni scolastici 2017/18, 2018/19, 2019/20, allegati e parte integrante della 

presente determinazione; 

 



3 

2) di aggiudicare in via definitiva il servizio sopra descritto all’“associazione Centro 

Educativo Italo Svizzero Remo Bordoni”, ente morale, con sede legale in via Vezia, n. 

2, Rimini, P.IVA 01975370402 Cod. Benef. 1573; 

 

 

3) di impegnare la spesa complessiva presunta per gli anni  2017, 2018, 2019, 2020 

pari ad euro 2.037.553,93 ( IVA esente i sensi dell’articolo 10, comma 20 del DPR 

633/1972 ) sul Cap. 13420 denominato “SPESE PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

EDUCATIVI E DI SOSTEGNO PER LA FASCIA 0-6 ANNI (SOSTEGNO 

BAMBINI SVANTAGGIATI)” ( cod. piano finanziario  1.03.02.15.999) prenotata con 

D.D. n. 422 del 8 marzo 2017  come segue: 

 

- quanto ad € 279.562,76 sul Bilancio 2017 - (2017-3482); 

- quanto ad € 754.436,57 sul Bilancio 2018 - ( 2018-674); 

- quanto ad € 659.154,98 sul Bilancio 2019 - (2019-415); 

- quanto ad € 344.399,62 sul Bilancio 2020 - ( 2020-177); 

 

4 ) di disimpegnare le restanti somme prenotate con determinazione dirigenziale n. 422 

del 08/03/2017; 

 

5 ) di confermare che le incombenze connesse alla predisposizione, inclusa la verifica 

“antimafia”, e stipula del relativo contratto, attengono all’U.O. Contratti, Gare, Servizi 

Generali e Politiche Europee nell’ambito delle competenze previste dal vigente 

Regolamento degli Appalti e Contratti; 

 

6) di autorizzare la consegna in via d’urgenza nelle more della stipula del contratto; 

 

7 ) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Controllo di Gestione e alle Segreteria 

Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio informatico; 

 

8 ) di dare atto che responsabile del procedimento è il dott. Bruno Borghini, Dirigente 

del Settore Politiche Giovanili e Servizi Educativi.  

 

 IL DIRIGENTE 

Dott. Bruno Borghini 

 

 


